Kompenzacni
opatreni elektraren
Prunerov

Ovéreni navrhu akciové spolecCnosti
CEZ

Cilem tohoto dokumentu je prokazani dosazenych Uspor emisi uplatnénim
kompenzaéniho navrhu. V prvni Easti je vysvétlena metodika vypocétu emisi
oxidu uhlic¢itého a znedistujicich latek, ktera je uplatnéna pfi ovéfovacim
vypocltu kompenzaéniho opatfeni. Ve druhé &asti dokumentu je souhrnné
popsan predloZzeny navrh ve dvou scénafich. Za zaklad byl uréen scénaf
provozu stavajicich bloku elektraren Prunéfov | a Il véetné provozu novych
blokt elektrarny Prunéfov Il v obdobi 2016 az 2023. Ve druhém scénafi je
navrzeno kompenzaéni opatfeni, které predpoklada uspory vySe uvedenych
emisi. Treti ¢ast dokumentu se zabyva ovéfenim navrhu podaného akciovou
spoleénosti CEZ na zakladé relevantnich podkladi Ministerstva Zivotniho
prostiedi a dodrzenim postupl pfi vypoctech stanovenych v metodice.
Posledni ¢ast tohoto dokumentu hodnoti navrzenou kompenzaci z vysledku
ovéfovacich vypoctu.

Ing. Vladimir VIk

Ministerstvo Zivotniho prostfedi CR
12.10.2010
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1 Manazersky souhrn

Elektrarenska spoleénost CEZ, a.s. predloZila Ministerstvu Zivotniho prostfedi dokument ,Navrh
kompenzacniho opatfeni ve smyslu zavére¢ného stanoviska EIA k zaméru KO EPR II%, ve kterém
deklaruje uspory emisi v obdobi od 2016 do 2023. V navrhu jsou Uspory stanoveny porovnanim
dvou scénar, které pfipadaji v ivahu pfi provozu elektraren v lokalité Prunéfov.

Podminky jsou nastaveny na zakladé stanoviska Ministerstva Zivotniho prostfedi vydaného dne 29. dubna
2010. Uspora emisi CO, se opira o vypodet spolednosti Det Norske Veritas provedeny v ramci dodate¢né
studie k procesu EIA, kterou zadalo Ministerstvo Zzivotniho prostfedi v lednu letoSniho roku. Hodnota
vychazi ze srovnani roénich emisi CO, predlozeného zaméru komplexni obnovy EPRU Il spole¢nosti
CEZ, as. a varianty fiktivniho bloku s Gistou Gginnosti 42 %. Na tomto zakladé byl spole¢nosti CEZ
vypracovan navrh opatfeni k Uspofe emisi CO2 a znecistujicich latek.

Ministerstvo Zivotniho prostfedi k plvodnimu navrhu vzneslo pozadavky dopisem ze dne 31. 8. 2010 na
doplnéni vysvétlujicich informaci a zpfesnéni nékterych aspektt navrhu. Doplnény navrh byl spole¢nosti
CEZ predlozen ministerstvu dne 17. 9. 2010.

Ve druhém podani kompenzaéniho navrhu byly dodate¢né pozadavky akceptovany. Pfedevsim se jednalo
o urceni alternativnich oblasti kompenzaci emisi CO,. Navrh obsahuje popis zvazovanych variant, véetné
kompenzaéni varianty, kterou CEZ, a.s. navrhuije k realizaci. V navrhu jsou uvedeny ddvody pro vybér této
varianty, ktera predstavuje neprovedeni ekologizace elektrarny Prunéfov |, ale jeji vyfazeni z provozu od
roku 2019. Dale pfedpoklada prevedeni bloku B21 elektrarny Prunéfov Il do omezeného provozu (1 500
hodin za rok) od 1. 1. 2016. V této souvislosti dojde rovnéz ke snizeni rocnich emisi znecistujicich latek do
ovzdu$i v lokalité Prunéfova, a to nad ramec pozadovanych opatfeni uvedenych v bodu &. 4 podminek
souhlasného stanoviska vydaného MZP.

Predlozeny dokument analyzuje scénafe v navrhu kompenzacnich opatfeni a prepoditava emise oxidu
uhli¢itého a znedistujicich latek podle popsané metodiky. Vystupem z analytického hodnoceni jsou Uspory,
které se porovnavaji s hodnotami Uspor CO,, které jsou stanoveny v souhlasném stanovisku EIA. U
znedistujicich latek se Uspory (snizeni emisi) vypoc€itavaji z limith uréenych v souhlasném stanovisku EIA
a z hodnot ze zakladniho scénare provozu elektraren Prunéfov.

Analyza kompenzadnich opatfeni provedena MZP ukazala, Ze navrhované uUspory emisi
v kompenzaénim opatfeni jsou realné za pfedpokladu dodrzeni podminek stanovenych
v souhlasném stanovisku, tzn., Ze poZadavek na usporu 205 082 tun CO,/rok stanoveny v podmince
€. 1 je pfi uplatnéni kompenzaéniho opatfeni dosazitelny. Od roku 2016 do 2018 se ro¢né uspofi 358
tis. tun CO,/rok a v obdobi 2019 az 2023 pak 1 675 tis. tun CO,/rok . Celkové dojde v obdobi 2016
az 2023 k uspore 9, 446 mil. tun CO,, coZ je hodnota vy33i, neZ hodnota poZadovana ministerstvem,
ktera €ini 5,13 mil. tun CO..

Podminka uvedend v bodé €. 4 stanoviska EIA, aby ro¢ni emise z elektraren Prunéfov dosahovaly
maximalné 400 t/rok emisi TZL, 6 250 t/rok SO, a 7 600 t/rok NOy, je rovnéz splnéna. V letech 2016
az 2018 se z elektraren Prunéfov pfi uplatnéni kompenzace pfedpoklada maximalni ro¢ni produkce
u TZL 296 tun, u SO, 5277 tun a u NOx 5 726 tun. Od roku 2019 do 2023 dojde k dalSimu snizeni
emisi na hodnotu 210 tun/rok TZL, 3 384 tun/rok SO, a 4 206 tun/rok NOx.



2 Metodika vypocétu emisi CO, a znecist'ujicich latek

K ovéfeni (verifikaci) vypo&tu emisi v kompenzaénim opatfeni navrzeném akciovou spoleénosti CEZ se
vychazi z vypoctového modelu emisi zaloZzeného na podminkach spalovaciho procesu kotle a kvality
hnédého uhli zlomu Libous, které je dodavano akciovou spolec¢nosti Severoeské doly do elektraren
TuSimice a Prunéfov.

2.1 Parametry hnédého uhli z lomu Libous

Hnédé uhli je do obou elektraren dopravovano po Zelezni¢ni vle€ce z nedalekého lomu Libou$ (Dal
Nastup TusSimice), ktery je ve spravé SeveroCeskych doll, a.s.. Jedna se o nepfili§ kvalitni uhli z
hn&douhelné panve severozapadnich Cech mezi Chomutovem, Kadani, Nechranickou nadrzi
a Bfeznem u Chomutova.

Po roce 2015, v dobé nabéhu EPRU Ill, se hnédé uhli bude tézit ze dvou "zdrojd" - uhelny lom
Libou$ Il sever a z prostoru skryvkovych fezd. Michanim na homogeniza¢ni skladce se bude
pfipravovat stabilni palivo pro energetické zdroje.

Na nasledujicim obrazku &. 2.1.1 jsou uvedeny zakladni kvalitativni parametry hnédého uhli s prognézou
vyhfevnosti v Casové posloupnosti do pfedpokladaného ukon&eni tézby.

Obrazek ¢. 2.1.1 — Jakostni parametry hnédého uhli lomu Libou$

Priumeérna Vyhf'evnost v Case Zakladni jakostni Znaky pro zadani KO ETU a EPR
Parametr  jednotka dolni mez pramér horni mez
Q Q' Mlkg 8.5 9,75 11
1z = Wi % hm. 27 31 34
A % hm. 46 41 32
1 s° % hm. 2,7 3 3,5
o _I Slozeni hoflaviny pro Q" 9,75 MJ/kg (%)
Cdaf H daf N daf O daf Sdal
62,83 5,75 1,19 25,69 4,27
2006 2010 2015 2035 - 2040

Tavitelnost popele

| T..Ts.Tc ) 1251, >1s500, >1500 |

Zdroj: SD, a.s.

Z diagramu vyhfevnosti je patrné, Ze po roce 2015 dojde k razantnimu sniZzeni ze sou€asné hodnoty
10,7 MJ/kg na 9,75 MJ/kg. Pro bilanéni vypocet spotfeby a mnoZstvi emisi produkovanych z elektraren
Prunéfov byly pouzity nasledujici jakostni parametry:

= vyhrevnost 9,7 MJ/Kkg,
= obsah vody 31%,

= obsah popelovin 41%,

= obsah siry 3%



2.2 Emise CO,

Emise oxidu uhliku jsou vypoc&teny z mnozstvi spaleného hnédého uhli za pfedpokladu pfebytku vzduchu
v rozmezi 20 % az 40 %. Pfi spravném procesu spalovani u kotll s praskovym topenim je obsah CO, ve
spalinach v rozmezi 13 % az 15 %. Pfi nedokonalém spalovani dochazi k vyraznym zménam ve slozeni
kourovych plyn(, zejména se jedna o CO a NO,.

Ve vypoctu emisi CO, se predpoklada spalovani s 2% nedopalem a stanovenim emisniho faktoru pro
hnédé uhli v zavislosti na jeho vyhrevnosti.

CO, = M, x Q] x0,36/Q] x 0,02
kde
M, hmotnost hnédeho uhli
Q' vyhrevnost hnédého uhli (9,7 GJ/t = 2,694 MWh/t)

Pro kontrolu emisi CO, v procesu spalovani byl na zakladé programu GEMIS a ve spolupraci se
spolec¢nosti CityPlan vypracovan graf mérné emise elektrarenskych zdroju podle druhu paliva v zavislosti
na hrubé ucinnosti zdroje.

Graf ¢. 2.2.2 — Mérna emise CO, elektrarenskych zdroji
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V grafu jsou oznacené oblasti, které by meély odpovidat vypoétenym mérmnym emisim CO,
u provozovanych stavajicich blokd EPRU 1, 1l a novych blok EPRU lII.

2.3 Emise znecistujicich latek

K pfepoctu emisi TZL, SO, a NO, byla pouzita data z naméfenych hodnot, které jsou evidovany v databazi
Ceského hydrometeorologického ustavu (dale jen CHMU) pro velké zdroje znegisténi (dale jen REZZO 1)
elektraren Prunéfov | a Il za obdobi 2007 az 2009. Pro stanoveni podminek provozu elektrarenskych bloku
EPRU I a Il z hlediska ochrany ovzdus$i se vychazi z ,Integrovaného povoleni pro zafizeni“ ze dne 7. zafi



2004 ve znéni pozdgjSich zmén vydanych Krajskym Gfadem Usteckého kraje ze dne 30. fijna 2006,
¢. ev. 153153/06.

Obdobné jako u emisi sklenikovych plyn(, je vypocet emisi zavisly na procesu spalovani a kvalité
spalovaného uhli. V provozu kotlll se u velkych spalovacich zdroji sleduje koncentrace Skodlivin
v koufovych plynech. Na rozdil od emisi CO, je koncentrace znecistujicich latek ovlivnéna uc€innosti
technologickych zafizeni, ktera jsou viazena do spalinové cesty.

V integrovaném povoleni jsou stanoveny emisni limity TZL, SO, a NO, pro EPRU | a Il, které urCuiji
maximalni pfipustnou koncentraci a jsou platné do konce roku 2015. Od roku 2016 budou v platnosti
zpfisnéné emisni limity, nebo Ize uplatnit u stavajicich blokd soucasné hodnoty emisi za
predpokladu, ze do roku 2023 budou provozovany do 17 500 hodin. Rovnéz Ize uplatnit linearné
klesajici emisni stropy vypoétené podle smérnice o prumyslovych emisich s emisnimi limity
stanovenych v integrovaném povoleni. Nové pfipravovana smérnice EU pro spalovaci zafizeni
vyuzivajici pevna paliva, jimz bylo udéleno povoleni pfed 27. listopadem 2002 nebo jejichz
provozovatel pfed timto dnem podal Uplnou Zadost o povoleni a byla uvedena do provozu nejpozdé;ji
27. listopadu 2003, umoziiuje stanovit mezni hodnotu emisi pro SO, ve vysi 800 mg/Nm®, adekvatné
pro NO, ve vysi 450 mg/Nm?’. A to za predpokladu, Ze zafizeni nejsou v provozu vice nez
1 500 provoznich hodin za rok jako klouzavy priimér za pét let.

PF¥i jednani se zastupci CEZ, a.s. bylo MZP sdéleno, Ze na stavajici bloky EPRU | budou uplatnény
emisni limity a B21 EPRU Il bude provozovan v maximalni vySi 1 500 hodin za rok s uplatnénim
meznich hodnot emisi dle pfilohy V, ¢ast 1 pfipravované smérnice EU. Na zakladé vySe uvedené
dohody se nastavily mérné hodnoty emisi pro jednotlivé elektrarny, jez jsou uvedeny v nasledujici
tabulce €. 2.3.3.

Tabulka €. 2.3.3 — Emise znedistujicich latek

Druh Ernigm’ Mérné emise
Lokalita ] limity
[mg/Nm?] [t/TJ] [kg/MWh]
EPRU | TZL 50 0,0065 0,070
do roku S0, 400 0,1436 1,536
2015 NOy 350 0,1153 1,233
EPRU Il TZL 80 0,0081 0,079
do roku S0, 500 0,1733 1,695
2015 NO, 650 0,1986 1,942
TZL 10 0,0038 0,032
EPRUIIN 55, 150 0,0572 0,477
dle EIA
NOy 200 0,0763 0,636
EPRU | TZL 20 0,0054 0,058
od roku S0, 200 0,1283 1,373
2016 NOy 200 0,1020 1,091
EPRU Il TZL 20 0,0054 0,053
od roku S0, 200 0,0910 0,890
2016 NO 200 0,0899 0,879

Zdroj: MZP - autor

Prepocet mérnych emisi [kg/MWh] byl proveden na zakladé vyhfevnosti paliva (9,7 MJ/kg) a mérného
vyuZiti tepla v palivu na vyrobenou elektrickou energii (Sya). Hodnoty Sy, pro EPRU |, Il a 1l jsou uvedeny
Vv nasledujici tabulce €. 2.3.4.

Tabulka €. 2.3.4 — Mérn& hodnota

EPRUI| EPRUII EPRU llI
10,6991 | 9,7776 8,3323

Zdroj: MZP - autor

Spal




3 Pozadavky Ministerstva Zivotniho prostredi CR

Ministerstvo Zivotniho prostfedi CR (dale jen MZP) vydalo v procesu posuzovani vlivu na Zivotni
prostfedi (dale jen EIA) dne 29. dubna 2010 souhlasné stanovisko k zaméru ,Komplexni obnova
elektrarny Prunéfov Il 3x 250 MW" za nasledujicich podminek:

1. Oznamovatel navrhne a pfedlozi Ministerstvu zivotniho prostfedi do tfi mésict od vydani
tohoto stanoviska soubor opatfeni k Uspore 205 082 tun CO2/rok (dle zavérl studie DNV) po
celou dobu provozu zafizeni jako kompenzaci rozdilu v energetické ucinnosti mezi aplikaci
nejlepsich dostupnych technik (BAT), ve smyslu § 2 pism. e) zakona o integrované prevenci,
uvedenych v pfislusném referenénim dokumentu o BAT (BREF) pro velka spalovaci
zafizeni. Oznamovatel mize do souboru opatfeni zahrnout projekty zamérené napf. na
zvySeni podilu obnovitelnych zdroji energie, na zlepSeni celkové energetické efektivnosti pfi
vyrobé& a prenosu energie apod. Po vzajemné dohodé MZP a oznamovatele o konkrétnim
souboru opatfeni budou tato opatfeni (jdouci nad ramec oznamovatelem jiz planovanych
projektl ke snizovani emisi CO2 v Ceské republice piedlozenych MZP v planu investic podle
§ 10a zakona ¢. 695/2004 Sb., o podminkach obchodovani s povolenkami na emise
sklenikovych plynd, ve znéni pozdéjSich predpist) provedena vzdy nejpozdéji v roce
nasledujicim po roce, v némz byly viceemise oproti parametrdm uvedenym v BREF
vypustény, a ve vysi odpovidajici realnému rozdilu v emisich zalozenych na verifikovanych
skute€nych udajich o provozu zafizeni. Tento soubor opatfeni necha oznamovatel
verifikovat* nejlépe zahraninim ovéfovatelem, ktery je drzitelem rozhodnuti o autorizaci
podle § 15 odst. 1 pism. e) zakona ¢. 86/2002 Sb., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich
predpisu. A to zpusobem stanovenym provadécim pravnim predpisem vydanym k provedeni
§ 7 odstavce 1 zakona ¢&. 695/2004 Sb., ktery posoudi hodnoty uSetfenych emisi a
dodate¢nost téchto opatfeni v porovnani s oznamovatelem jiz planovanymi projekty ke
snizovani emisi CO2 v Ceské republice predlozenymi MZP v planu investic podle § 10a
zakona ¢&. 695/2004 Sb. Schvaleni tohoto souboru opatfeni Ministerstvem Zivotniho prostredi
je zasadni podminkou souhlasného stanoviska a rovnéz podminkou a podkladem pro vydani
integrovaného povoleni.

2. V dalsi pfipravé zaméru garantovat dosaZeni Cisté tepelné ucinnosti pfi kondenzacnim
provozu minimalné& na urovni 39,06 % (metodika ,EGP“) resp. 40,00 % (metodika ,EU®), a to
vyuzitim rezerv pro garanci hodnot na strané dodavatell jednotlivych technologickych celk
s tim, Ze v ramci dalSi pfipravy zdméru budou prokazatelné provéfena a pfipadné
realizovana opatfeni ke zvySeni u€innosti (napf. o 0,3 - 0,7 % dil€i optimalizaci jednotlivych
zafizeni, zejména kondenzatoru parni turbiny s ohledem na moznost zvétSeni teplosménné
plochy kondenzatoru).

3. V ramci feSeni technickych opatfeni k ochrané ovzdu$i zajistit dosaZeni a respektovani co
nejpfisnéjsich limith v ochrané Zivotniho prostfedi, zejména emisnich koncentraci
znecistujicich latek a dodrzeni parametrii nejlepSich dostupnych technik (BAT) pro nova
zafizeni. To znamena zajistit dosaZeni emisnich koncentraci znediStujicich latek
(vztaZenych k referenénimu obsahu kysliku 6 %, normdlnim stavovym podminkdm a
suchému plynu) na drovni 150 mg/m3 oxidu sifi¢itého, 200 mg/m3 oxidd dusiku, 10 mg/m3
tuhych znecistujicich latek a 200 mg/m3 oxidu uhelnatého. Hodnoty emisnich koncentraci
znecCistujicich latek musi byt zohlednény v zavaznych podminkach provozu zafizeni
stanovenych v integrovaném povoleni podle zakona €. 76/2002 Sb., ve znéni pozdé&jSich
predpisQ.

4. Po realizaci komplexni obnovy elektrarny Prunéfov Il zajistit, aby ro€ni emise znecistujicich
latek z elektraren Prunéfov dosahovaly maximalné 400 t/rok tuhych znecistujicich latek, 6
250 t/rok oxidu sifi¢itétho a 7 600 t/rok oxidi dusiku s tim, Ze pfedmétné zafizeni musi
splfiovat veskeré legislativni a koncep&ni pozadavky zejména ve vztahu k ochrané ovzdusi
na regionalni i celostatni urovni. Hodnoty ro&nich emisi znecistujicich latek musi byt

! Prvni verifikace probéhne po prvnim roce provozu s kompenzaénim opatfenim, tj. v roce 2017.



zohlednény v zavaznych podminkach provozu zafizeni stanovenych v integrovaném
povoleni podle zakona ¢. 76/2002 Sb., ve znéni pozdéjsich predpisu.

5. Zafizeni bude vyuzivat uhli vytéZené v ramci Uzemnich ekologickych limitd stanovenych
usnesenim vlady €. 444/1991 ze dne 30. fijna 1991 a usnesenim vlady €. 1176/2008 ze dne
10. zafi 2008.

Na zakladé vySe uvedenych pozadavkl a doplﬁvujl’ciho dopisu odboru posuzovani vlivli na Zivotni
prostfedi ze dne 2. Cervence 2010, spole¢nost CEZ vypracovala névrhv .,Kompenzacéniho opatfeni®
v ramci provozu uhelnych elektraren v lokalité Prunéfov, ktery byl na MZP zaslan dne 28. ervence
2010.

K procesu verifikace kompenzacnich opatfeni provozu uhelnych elektraren Prunéfov | (dale jven
EPRU 1), Prunéfov Il (dale jen EPRU Il) a novych blokd Prunéfov Ill (dale jen EPRU IIl), MZP
pozadalo navrhovatele o doplnéni podkladt dopisem ze dne 31. srpna 2010.

=

Upfesnit termin odstaveni EPRU | a rezim provozu v jednotlivych letech podle plvodniho planu
a navrhovaného povozu (v materialu je uveden jako termin pro ukonc¢eni provozu EPRU | rok
2020, pfi jednani byl véak uvadén rok 2018).

Uvést, jaké bude omezeni provozu bloku B21 EPRU Il a zda bude uUspora emisi pfi provozu
bloku B21 EPRU Il do 1.500 hodin/rok, namisto puvodné pfedpokladanych 3.200 hodin/rok,
vyuzivana na jinych zdrojich spoleénosti CEZ a.s., pfi€emz pfi posuzovani schopnosti plnit
emisni limity pro provoz zdroje do 1.500 hodin/rok je nezbytné zohledrnovat definici provoznich
hodin dle ¢lanku 3 (24), (25), (26b) a podminky, které plati pro aplikaci emisnich limitl pro zdroje
neprekracujici 1.500 provoznich hodin/rok stanovené v pfiloze V smérnice o pramyslovych
emisich. Pokud budou vyuZivany na jinych zdrojich spoleénosti CEZ a.s., neni mozné tyto emise
zapocitavat do celkove uspory.

PFi kalkulaci Uspory emisi musi byt jak pro plvodné planovany provoz, tak pro navrhovany
provoz, zohlednéna smérnice o pruamyslovych emisich a musi byt popsan zpusob jejiho
zohlednéni (tzn. musi byt zejména zfejmé, Zze v obou variantach provozu by byly splnény nové
emisni limity, pfip. podrobné popséano, které vyjimce uvedené v kapitole Ill nebo v pfiloze
V smérnice by provoz odpovidal a jak byla tato vyjimka pfi kalkulaci ispory emisi aplikovana).

Pouzitou metodiku vypotu emisnich Uspor (stanoveni hranice celkového mnozstvi emisi
sklenikovych plynG v lokalité Prunéfov ve vysi 8,4 mil. tun CO, na zakladé novych limitd na
vypousténi znecistujicich latek atp.).

Doplnit tabulky s vy€islenim plvodniho planu provozu a navrhovaného provozu pro EPRU |
a B21 (EPRU II) v jednotlivych letech (pfi zohlednéni pfedpokladl podle bodl 1 a 3 jak v pfipadé
pavodniho planu tak navrhovaného provozu) a o doplnéni emisnich faktorl pouzitych pro
kalkulace.

Dolozit dokumenty, které dokladuji pdvodné planovany provoz (baseline) EPRU | a B21 (EPRU
), se zohlednénim bodu 3.

Provést analyzu stavajicich blokd EPRU | a Il pfed zahajenim realizace komplexni obnovy blokud
B23, B24 a B25.

Stanovit provoz blokl B3, B4, B5 a B6 EPRU | se stanovenim ro¢ni vyuzitelnosti instalovaného
vykonu za predpokladu spinéni podminek.

Stanovit provoz blokl B21 a B22 EPRU Il se stanovenim ro¢ni vyuzitelnosti instalovaného
vykonu.

DalSi souvisejici informace.



4 Navrh kompenzaénich opatreni akciovou spoleénosti CEZ

Spoleénost CEZ v navrhu ,Kompenzaéniho opatfeni® prioritn& fadi snizeni emisi sklenikovych plynt
(dale jen CO,), které puUsobi na klimatické zmény. Z celospole¢enského hlediska je jejich produkce
ovlivnéna:

= Vvétsi podporou obnovitelnych zdrojl energie v podobé spalovani a spoluspalovani biomasy,
= zvySenim celkové energetické efektivnosti pfi vyrobé energie ve stavajicim portfoliu CEZ,

= nahradou stavajici vyrobni kapacity v uhli za novou kapacitu v zemnim plynu,
=

vyuzitim odpadniho tepla u stavajicich uhelnych zdroju za ucelem pfipojeni novych
odbératell tepelné energie,

& podporou infrastruktury a vyuziti CNG v doprave.

E’Fi hledani vhodného opatfeni na elektrarnach v lokalité Prunéfova byl, podle vyjadfeni pfedstavitell
CEZ, sledovan pfinos ke snizeni emisi CO, tak jak byl navrzen v podminkach stanoviska EIA, fj.
snizeni emisi CO, o0 5,2 mil. tun. Hodnoceni oblasti moznych kompenzacnich opatfeni vychazi ze
Gty klicovych parametru:

1. maximalizace snizeni emisi CO, a hledani adicionality navrhovaného opatfeni pro dalSi

oblasti ochrany Zivotniho prostrfedi,
2. minimalizace ¢asového obdobi pro dosazeni celkové Uspory emisi CO,,
3. prlikaznost dosazené Uspory emisi CO,,

4. respektovani povinnosti jednat s péci fadného hospodare.

Na zakladé vySe uvedenych parametr( byla vybrénav oblast opatfeni ,ZvySeni celkové energetické
efektivnosti pfi vyrobé energie ve stavajicim portfoliu CEZ". Konkrétné se jedna o nasledujici kroky:

= pfevedeni bloku B21 EPRU Il do omezeného provozu k 1. 1. 2016 (max. 1 500 hodin/rok)
= odstaveni EPRU | v roce 2018

Uplatnénim vySe uvedenych opatfeni dojde rovnéZ ke snizeni emisi Skodlivych latek, zejména tuhych
znedistujicich latek (dale jen TZL), oxidu siry (dale jen SO,) a oxidu dusiku (dale jen NO,).

Elektrarenska spole¢nost chce vySe uvedena opatfeni uplatnit do roku 2023. Usporna opatfeni
navrzenda v ramci kompenzacnich opatfeni jsou rozdéleny do nasledujicich oblasti:

= emise CO,
= emise TZL, SO, a NOy
= spotfeba chladici vody, vedlejSich energetickych produktd a hlukové zatéze

K vymezeni Uspor CEZ stanovil za z&kladni scénaF provoz elektrarenskych blokti EPRU I, EPRU I
a EPRU Il podle podminek stanovenych v dokumentu zaméru ,Komplexni obnova elektrarny
Prunéfov 1l 3x 250 MW, V dokumentu zaméru je navrzen provoz elektrarenskych blok( po
komplexni obméné v nasledujicim ro¢nim vyuziti instalovaného vykonu:

2 EPRUI 4x 110 MW, 2 800 hod/rok

= EPRUIl  2x210 MW, 3 200 hod/rok

= EPRUIII  3x250 MW, 6 300 hod/rok

V dokumentu zdméru se CEZ rovnéZ zavazuije ke sniZeni emisi znegistujicich latek po komplexni obnové
elektrarny Prunéfov Il stanovenim maximalni roéni produkce uvedeného v nasledujicim grafu ¢, 4.1.



Graf ¢. 4.1 — Porovnani emisi elektraren Prunéfov pred a po komplexni obnové EPRU I
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Zdroj: CEZ, a.s. - Dokumentace zaméru Komplexni obnova elektrarny Prunérov Il 3 x 250 MW,

4.1 Podminky pro scénar BAU — Business As Usual

Tento scénar vychazi ze zakladniho provozu elektrarenskych blokt (EPRU I, EPRU Il a EPRU lII)
uvedenych v dokumentaci zaméru obnovy EPRU II. CEZ, a.s. dale uvaZuje o provedeni ekologizace
vSech provozovanych blokd tak, aby byly spinény podminky limitnich hodnot znecistujicich latek
v navaznosti na pfipravovanou smérnici o primyslovych emisich (vSechny zdroje by byly
provozovany v rezimu novou smérnici stanovenych emisnich limitd - ¢lanek 30 odstavec 2 navrhu
smérnice o pramyslovych emisich). Ve vSech pfipadech by ekologizované bloky byly provozovany
dle disponibility uhli, minimalné do roku 2023.

V ramci stanoveného emisniho stropu pro danou lokalitu. se CEZ, a.s odvolava na péci radného
hospodarfe a pod timto emisnim stropem maximalizovat marzi pro vlastnika. Jedinym zpusobem
v souladu se stanovenymi okrajovymi podminkami je maximalni vyuziti efektivnich blok( na
komplexné obnovené EPRU Ill a minimalizovat vyrobu na pouze ekologizovanych zdrojich.
S uplatnéni této zasady pro sledované obdobi 2016 az 2023 vyplyva:

= Na EPRU | (bloky v ekologizované podobé&) se ro¢ni vyroba elektrické energie bude
pohybovat do maximaini hranice 1,23 TWh, tj. 2 800 hodin ro¢né, v souladu s dokumentaci
EIA.

= Na EPRU Il (bloky B21 a B22 v ekologizované podobé) se ro¢ni vyroba elektrické energie
bude pohybovat do maximalni hranice 1,34 TWh, tj. 3 200 hodin ro€né& v souladu
s dokumentaci EIA.

= Na EPRU Ill (komplexné& obnovené bloky s vy33i ucinnosti) bude ro¢ni vyroba elektrické
energie definovana rozdilem ,emisni strop lokality - mnoZstvi emisi na EPRU | a mnoZstvi
emisi na EPRU II* a odpovid4 tedy roénimu vyuZiti 6 300 hodin v souladu s dokumentaci
EIA.

4.2 Podminky pro scénar s kompenza€nimi opatrenimi

Vtomto scénafi CEZ, a.s. uvaZuje o provozu EPRU | do 31. prosince 2018 bez provedeni
ekologizacich opatieni a maximalnim roénim vyuZiti instalovaného vykonu ve 2 800 hodin.



U EPRU Il se u bloku B21 uvazuje s provozem ve stavajici konfiguraci a omezenim ro¢niho provozu
na 1 500 hodin do 31. prosince 2023, do odstaveni z trvalého provozu. U bloku B22 je uvazovano se
shodnym provozem jako u scénafe BAU, tj. provedeni ekologizace a ro€ni provoz v maximalni vysi
3 200 hodin.

Provoz tfi blokt EPRU Il bude shodny se scénafem BAU.
Na zakladé vyse uvedenych predpokladu pro obdobi 2016 az 2023 vyplyva:

= Na EPRU I (bloky ve stavajici podobé) se rocni vyroba elektrické energie bude pohybovat
do maximalni hranice 1,23 TWh, tj. 2 800 hodin ro¢né, v souladu s dokumentaci EIA
s odstavenim z trvalého provozu po roce 2018.

2 Na EPRU Il (blok B21 ve stavajici podob&) se roCni vyroba elektrické energie bude
pohybovat do maximalni hranice 0,315 TWh, tj. 1 500 hodin ro¢né v souladu s dokumentaci
EIA. Pro emisni limity NO, a SO, budou vyuZity vyjimky stanovené v €asti 1 pfilohy €. 5 pro
spalovaci zafizeni, ktera nejsou v provozu vice nez 1 500 provoznich hodin za rok jako
klouzavy primér za pét let).

= Na EPRU Il (blok B22 v ekologizované podobé&) se ro¢ni vyroba elektrické energie bude
pohybovat do maximalni hranice 0,672 TWh, tj. 3 200 hodin ro¢né v souladu s dokumentaci
EIA a emisnimi limity stanovenymi v souladu s ¢lankem 30 odstavcem 2 navrhu smérnice o
pramyslovych emisich.

= Na EPRU Ill (komplexné& obnovené bloky s vySSi ucinnosti) bude ro¢ni vyroba elektrické
energie definovana rozdilem ,emisni strop lokality - mnozstvi emisi na EPRU | a mnozstvi
emisi na EPRU II* a odpovida tedy ro€nimu vyuziti 6300 hodin v souladu s dokumentaci
EIA.

4.3 Stanoveni uspor emisi v navrhu CEZ

V navrhu kompenzaénich opatfeni spole¢nosti CEZ je uvedena tabulka vypoétu emisi CO,
jednotlivych scénari v obdobi od roku 2016 do 2023, Ve vypoctu produkce emisi CO, byly pouzity
nasledujici mérné emisni faktory CO,:

2 EPRUI- 1,2149 t CO,/MWh
= EPRUII-B 21, B22 1,1253 t CO,/MWh
= EPRUII - 0,9219 t CO,/MWh

V nasledujicich tabulkach €. 4.3.2 a 4.3.3 jsou uvedeny vypoctené hodnoty emisi CO, jednotlivych
scénaru.

Tabulka ¢. 4.3.2 — Produkce emisi CO, [tis. tun] ve scénafi BAU

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Celkem
8 482 8 451 8 391 8 564 8 574 8 574 8 574 8 574 68 184

Zdroj: CEZ, a.s. — Kompenzaéni opatfeni

Tabulka ¢. 4.3.3 — Produkce emisi CO [tis. tun] ve scénafi s kompenzaci

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Celkem
8 003 7 999 8121 6 407 6 407 6 407 6 407 6 407 56 160

Zdroj: CEZ, a.s. — Kompenzaéni opatfeni
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Realizaci kompenzacniho opatfeni za obdobi let 2016 az 2023 se celkové uspofi 12 mil. tun emisi
CO..

Tabulka &. 4.3.4 — Uspora emisi CO, [tis. tun]

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Celkem
480 452 270 2 157 2 166 2 166 2 166 2 166 12 023

Zdroj: CEZ, a.s. — Kompenzadni opatfeni

Navrhované opatfeni sou¢asné vede ve stejném Casovém obdobi i k vyznamnému snizeni emisi
znecistujicich latek. Ze zakladnich sledovanych znecistujicich latek Ize jmenovat konkrétné oxid
sificity, u kterého dojde k poklesu cca o 12,8 tis. tun, oxidy dusiku, u kterych dojde k poklesu o cca
8,9 tis. tun a tuhé znecistujici latky, u kterych dojde k poklesu o cca 1,1 tis. tun.

Navrhované opatrfeni logicky prinaSi i usporu spotfeby vody pro chlazeni cca 20 tis. m3 v letech
2016-2023, snizeni produkce vedlejsich energetickych produktl o cca 3 000 t ve stejném ¢asovém
obdobi a snizeni hlukové zatéze lokality. Tyto vedlejSi efekty jsou kvantifikovany pouze hrubym
odhadem. Pfesna uspora v téchto slozkach nezavisi pouze na objemu vyroby a parametrech
technologie, ale zavisi i na dalSich okolnostech (napf. kvalité uhli a klimatickych podminkach).

4.4 Stav a vyuziti lokality Prunérov v obdobi 2016 — 2023

Od roku 2016 dojde ke snizeni ro¢niho objemu vyroby elektrické energie o 0,315 TWh snizenim
ro¢niho vyuziti instalovaného vykonu na EPRU Il - B21 o0 1 500 hodin.

Od roku 2019 dojde k zasadnimu snizeni objemu vyroby o dalSich 1,23 TWh Uplném odstaveni
EPRU |. Snizenim emisnich strop(i pro zdroje portfolia CEZ, a.s. (celkovych za Ceskou republiku
i lokalnich pro elektrarny Prunéfov) dojde k prokazatelnému sniZzeni emisi sklenikovych plyn(
a znedistujicich latek.

Dohromady dochazi od roku 2019 k poklesu vyroby energie o 1,547 TWh na fosilnich zdrojich v
portfoliu CEZ, a.s.. Odstaveny budou bloky s nizkou energetickou uginnosti cca 32%. Tim sougasné
dojde k navyseni celkové energetické uginnosti portfolia CEZ, a.s..

Ve scénafi BAU i ve scénafi s kompenzacnim opatfenim se vyroba na ostatnich fosilnich zdrojich
portfolia CEZ, a.s. (mimo lokalitu Prunéfov) bude v kazdém pfipadé pohybovat na svém
technickém/ekologickém maximu, pfedevSim s ohledem na vynucené odstavovani fosilnich
vyrobnich kapacit (viz napf. pfedlozeny AkEni plan CEZ, a.s.).
Snizeni vyroby zplisobené kompenzacnim opatrenim v lokalité Prunérov

() nelze prevést na zadny jiny zdroj v portfoliu CEZ spalujici fosilni paliva,

(i) nebylo dfive zvazovano v Akénim plénu CEZ a ani v internich dokumentech CEZ, jednéa se
tedy o adicionalitu nad rémec Akéniho planu CEZ,

(i) CEZ bude nucen zajistit nizko / bezemisni zdroje ve svém portfoliu, které tuto vyrobu budou
schopny v danych letech nahradit a

(iv) prostfedky, které nerealizuje na ekologizaci EPRU | a EPRU Il — B21, investuje pravé do
zajisténi chybéjici vyroby, tedy do bezemisnich zdroji energie.
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5 Ovéfeni emisi v navrhu CEZ na kompenzaéni opatieni

Na zakladé podminek stanovenych v souhlasném stanovisku EIA zadméru ,Komplexni obnova
elektrarny Prunéfov Il 3x 250 MW," a podminek pozadovanych MZP ke kompenzaénimu opatfeni,
bylo provedeno ovéreni vypoctu emisi CO, a emisi znecistujicich latek (TZL, SO, a NO,). Pfepocet
byl proveden pro navrzené varianty ,Business As Usual® (dale jen BAU) a ,Kompenzace” v ¢asovém
obdobi od roku 2016 do 2023. Ovéfovaci vypocet se Fidil postupy pro jednotlivé emise uvedené ve
druhé kapitole této zpravy.

5.1 Scénar BAU

V tomto scénafi CEZ, a.s. navrhuje ekologizaci &tyF bloki EPRU | o celkovém instalovaném vykonu
440 MW, sro¢nim vyuzitim 2 800 provoznich hodin. Provoz se predpoklada dle disponibility
hnédého uhli minimalné do 31. prosince 2023.

U EPRU Il se predpoklada ekologizace blokGi B21 a B22 s celkovym instalovanym vykonem 420
MW, a ro¢nim vyuzitim v maximalni vySi 3 200 provoznich hodin. Provoz se predpoklada dle
disponibility hnédého uhli minimalné do 31. prosince 2023.

Elektrarna Prunérov Il s celkovym instalovanym vykonem 750 MW, a pfedpokladem ro&niho vyuziti
6 300 provoznich hodin.

Ekologizace EPRU | a Il bude probihat v souladu s pfipravovanou smérnici o pramyslovych emisich,
jejiz schvaleni se predpoklada v prab&hu mésich Fijna a listopadu tohoto roku. Spole¢nost CEZ
presné nespecifikovala projekt ekologizace, nebot ofekava pozadavky vyplyvajici z vySe uvedené
smérnice. Lze predpokladat, ze nejvétSi ¢ast zamysleného projektu se bude vénovat ke zvySeni
uc€innosti odsifovaciho zafizeni na EPRU I, nebot emisni limity TZL jsou na urovni 20 mg/Nm3, oxida
siry se pohybuji v rozmezi 300 mg/Nm® az 350 mg/Nm® a oxidy dusiku jsou na hodnoté pod
300 mg/Nms. U blokd B21 a B22 jsou emisni koncentrace na urovni poZadovanych limitd

V nasledujici tabulce 5.1.1 jsou provedeny propodty vyroby a dodavky elektrické energie, spotfeby
paliva v€etné emisi za predpokladu dodrzeni maximalnich hodnot provoznich hodin. Indikatorem pro
vypoCet emisi CO, bylo stanoveni mérné emise v zavislosti na vyrobené elektfiné (hruba ucinnost)
a dodané elektfiné do pfenosové soustavy (Cista ucinnost). Vypoctené hodnoty mérné emise CO, na
vyrobené elektrické energie byly porovnany s hodnotami uvedenych vgrafu & 222 a lze
konstatovat, Ze hodnoty pro jednotlivé elektrarny se shoduji.

Tabulka ¢. 5.1.1 — Roéni bilance provozu blokt EPRU ve scénafi BAU

Celkowy Ro¢ni wuziti Emise CO, | Emisni faktor | Emisni faktor

. ¢ Elektfina . A , Elektfina Palivo X Emise znecistujicich latek
instalovany instalovaného wkonu [tis. tun] na wyrobenou na dodanou
. 2 brutto - netto - - [tun]
Lokalita wkon Pocet .. Spotieba L. EE EE
Droveerich] Vyuzitelnost fis. tun Vypoctena
[MW] [MWh] hodin k 8 760 hod. [MWh] (poget) produkce [ [t CO,/MWh] | [t CO,/MWh] | TZL SO, NOy
Prunérov | 440,0 1232 000 2 800 32% 1 096 480 1269 1317 1,069 1,201 71 1692 1 345
Prunérov Il 420,0 1344 000 3 200 37% 1196 160 1353 1346 1,002 1,126 71 1196 1181
Prunéfov Il 750,0 4 725 000 6 300 2% 4273177 4 060 3986 0,844 0,933 150 2252| 3004
Celkem 1610,0 7301000 [ os:: 6 683 6 649 0,911 1,013]  292] 5140] 5530

Zdroj: MZP. — autor

Z bilan¢ni analyzy jednotlivych elektraren vyplyva, Ze ro¢ni vyroba elektrické energie ze vSech zdrojl
je ve vysi 7 301 GWh, &imz dojde ke sniZeni o 1 495 GWh produkce z roku 2009. Ve spotfebé uhli
dojde k poklesu o 1,3 mil. tun. U emisi CO, dojde ke sniZzeni o 2,3 mil. tun sou¢asného stavu a u
emisi Skodlivych latek rovnéz dojde ke znacnému poklesu oproti roku 2009 (pfesné hodnoty jsou
uvedeny v tabulce €. 5.1.2).
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Tabulka ¢. 5.1.2 — Porovnani rocni produkce emisi ve scénari BAU

Emise Jednotky 2009 2016 (2023) Rozdil mnozstvi emisi
TZL 627 292 325

SO, [tun] 15 250 5 140 10110

NOy 16 458 5530 10928

CO, [tis. tun] 8962 6 649 2313

Zdroj: MZP. — autor

DalSim predpokladem analyzy je ustalena ro¢ni vyroba po dobu sledovaného obdobi na hranici
maximalnich provoznich hodin pro jednotlivé bloky EPRU 1, Il a lll. Celkové hodnoty sledovanych
veli€in v obdobi 2016 az 2023 jsou uvedeny v nasledujici tabulce €. 5.1.3.

Tabulka ¢. 5.1.3 — Bilance ve scénari BAU v obdobi 2016 az 2023

[ tun] [GWh] [tis. tun]
Provoz v obdobi od 2016 do 2023 7 S0, NO, EIektric!(é energie’ Spotfe’ba O,
Vyrobena | Dodana uhli
Provoz dle zaméru "Komplexni obnow EPRU II' (BAU) 2334 41 117 44 240 58 408 52 527 53 460 53192

Zdroj: MZP. — autor

5.2 Scénar Kompenzace

V tomto scénafi je provoz EPRU | na stejné vykonové urovni i jako ve scénafi BAU, tj. 2 800
provoznich hodin za rok, jen stim rozdilem, Ze bloky nebudou ekologizovany. Elektrarna bude
v trvalém provozu do 31. prosince 2018 a od 1. ledna 2019 bude odstavena z trvalého provozu.

Elektrarna Prunéfov Il bude rovnéz provozovdna na stejné vykonové hladiné jako v scénafi BAU.
Blok B21 nebude ekologizovan a jeho maximalni ro€ni provoz bude na urovni 1500 hodin za
podminek emisnich limitd uvedenych v pfipravované smérnici EU pro spalovaci zafizeni. Ukonc¢eni
provozu bude po roce 2023.

Blok B22 bude ekologizovan ve stejné konfiguraci jako u scénafe BAU s maximalnim ro&nim
provozem ve vySi 3 200 hodin.

Provoz EPRU Il bude shodny se scénafem BAU.

V tomto scénafi je provoz elektrarenskych blok{i rozdélen do dvou etap. Prvni etapa od roku 2016 do roku
2018 predpoklada provoz elektraren Prunéfov I, Il a lll ve V)Zée uvedené konfiguraci, tj. s maximalnimi
provoznimi hodinami uvedenych v navrhu akciové spole&nosti CEZ na kompenza&ni opatfeni.

Tabulka ¢. 5.2.4 — Ro¢ni bilance provozu blok( EPRU ve scénari Kompenzace (2016 — 2018)

Celkowy Rocéni ziti i Emisni fakt Emisni fakt
EKOW | Elektiina | roeniwuzll Elektfina palivo | EMise COz | Emisni faktor ) Emisni faktor | oL o 0o xistuicich Iatek
instalovany instalovaného wkonu [tis. tun] na wrobenou na dodanou
. . brutto netto [tun]
Lokalita wkon Pocet B Spotieba o EE EE
provoznich Vyuzitelnost fatun Vypoétena

[MW,] [MWh] . k 8 760 hod. [MWh] (wpotet) produkce | [t CO,/MWh] | [t CO,/MWH] | TzZL SO, NOy
Prunétov | 440,0 1 232 000 2800 32% 1 096 480 1269 1317 1,069 1,201 86 1893 1519
Prunéfov Il - B21 210,0 315 000 1500 17% 280 350 317 316 1,002 1,126 25 534 612
Prunéfov Il - B22 210,0 672 000 3200 37% 598 080 677 673 1,002 1,126 35 598 591
Prunéfov Il 750,0 4 725 000 6 300 72% 4273177 4 060 3986 0,844 0,933 150 2252 3 004
Celkem 1610,0 6 944 000 6 248 087 6 323 6291 0,906 1,007 296 5277 5726

Zdroj: MZP. — autor

Z bilanéni analyzy vyplyva, Ze v prvni etapé tohoto scénare dojde k roCnimu sniZzeni vyroby elektrické
energie oproti roku 2009 o 2 209 GWh, spotfeby hnédého uhli o 2 mil. tun a emisi CO, 0 2,7 mil. tun.
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Tabulka ¢. 5.2.5 — Porovnani ro¢ni produkce emisi ve scénafi Kompenzace (2016 — 2018)

Emise Jednotky 2009 2016 (2018) Rozdil mnozstvi emisi
TZL 627 296 331

SO, [tun] 15 250 5277 9973

NOy 16 458 5726 10732

CO, [tis. tun] 8962 6 291 2671

Zdroj: MZP. — autor

Ve druhé etapé se uvazuje s odstavenim &tyf blokl o celkovém instalovaném vykonu 440 MW,
na EPRU I. Zbylé bloky EPRU Il a lll budou provozovany ve stejné konfiguraci jako v prvni etapé tohoto
scénare. V tabulce &. 5.2.6 jsou uvedeny sledované hodnoty, které vstupuji do srovnavaci analyzy.

Tabulka ¢. 5.2.6 — Rocni bilance provozu blokt EPRU ve scénari Kompenzace (2019 — 2023)

Cekow Il N Eekirina | DS Elektfina Palivol | el R o R miselznazistu loich] 5ok
instalovany instalovaného wkonu [tis. tun] na wrobenou na dodanou
. . brutto — netto ~ [tun]
Lokalita wkon Poget Y. Spotieba A EE EE
provoznich Vyuzitelnost s tun Vypocétena
MW, MWh k 8 760 hod. MWh] . duk t CO2 /MWh t CO,/MWh TZL N
(MW] (MW hodin 0 MwWh) | ey | Produkce | [t COz/MW] | [t COz MWH] so; | No
Prunérfov Il - B21 210,0 315 000 1 500 17% 280 350 317 316 1,002 1,126 25 534 612
Prunéfov Il - B22 210,0 672 000 3200 37% 598 080 677 673 1,002 1,126 35 598 591
Prunérov Il 750,0 4 725 000 6 300 72% 4273177 4 060 3 986 0,844 0,933 150 2 252 3 004
Celkem 1170,0 5 712 000 5 151 607 5 054 4974 0,871 0,966 210 3384 4 206

Zdroj: MZP. — autor

V této etapé kompenzacniho opatieni dojde k razantnimu sniZeni ro€ni vyroby elektrické energie oproti
prvni o 1232 GWh, spotfeby hnédého uhli o 1 269 tis. tun a emisi CO, o 1 317 tis. tun. V porovnani

s rokem 2009 se ro¢ni produkce elektfiny snizi na o 3 441 GWh, spotfeba paliva o 4 mil. tun a emisi CO, o
3,99 mil. tun.

Tabulka ¢. 5.2.7 — Porovnani ro¢ni produkce emisi ve scénafi Kompenzace (2019 — 2023)

Emise Jednotky 2009 2019 (2023) Rozdil mnozstvi emisi
TZL 627 210 417

SO, [tun] 15250 3384 11 866

NO, 16 458 4 206 12 252

CcO, [tis. tun] 8962 4974 3988

Zdroj: MZP. — autor

V prvni etapé (2016 az 2018) kompenzaéniho scénare dojde k celkové produkci emisi CO, ve vysi 18,9
mil. tun, TZL 889 tun, SO, 15 830 tun a NO, 17 178 tun. Ve druhé etapé (2019 az 2023) se vyprodukuje
31,5 mil. tun CO,, 1 482 tun TZL, 26 383 tun SO, a 28 629 tun NO,. Celkové hodnoty sledovanych veli€in
v obdobi 2016 az 2023 jsou uvedeny v nasleduijici tabulce €. 5.2.8.
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Tabulka ¢. 5.2.8 — Bilance ve scénafi Kompenzace v obdobi 2016 az 2023

[ tun] [GWh] [tis. tun]
Provoz v obdobi od 2016 do 2023 7 S0, NO, EIektric!(é energie’ SpotFe’ba co,
Vyrobena | Dodana uhli
Provoz s nawhem "Kompenzaénich opatfeni CEZ' (Kompenzace) 1939 32 748 38 210 49392 44502 44239| 43746

Zdroj: MZP. — autor

5.3 Porovnani scénaru

U obou scénaft se vychazelo s provozem ¢ty blok(l EPRU | v maximalni vysi 2 800 hodin za rok a ffi
blokd EPRU Il s roénim provozem 6 300 hodin, coz pfedstavuje 72% vyuziti instalovaného vykonu. Roéni
provoz blokd B21 a B22 je u scénafe BAU shodny v maximalni hodnoté 3 200 hodin, ve scénafi

Kompenzace se uvazuje s provozem B21 ve vySi 1 500 hodin za rok a B22 se shodnym provozem jako u
BAU, tj. 3 200 hodin za rok.

Ve scénafi BAU CEZ, a.s. uvazuje s ekologizaci elektrarny Prunéfov | a stavajicich blok (B21, B22)
elektrarny Prunéfov Il. Ve scénafi kompenzace je uvaZzovano pouze s ekologizaci bloku B22 a ukon&eni
provozu elektrarny Prunéfov | po roce 2018, ¢imz dojde k ro€nimu snizeni emisi v lokalité Prunéfova.

Pfi posuzovani emisi CO, se vychazelo s prfedpokladané spotfeby hnédého uhli s priimérnou vyhrevnosti
9,7 MJ/kg. Omezenim vyroby elektrické energie dochazi pfimo umérné i ke snizeni emisi oxidu uhli¢itého,
coz je dokladovano i v prvni etapé kompenzacéniho scénare, kdy nedojde k ekologizaci EPRU | a bloku
B22 EPRU IlI. Z bilan¢ni analyzy vyplyva, Ze ve scénafi Kompenzace dojde v obdobi od 2016 do 2018
k ro€nimu snizeni vyroby elektrické energie oproti BAU o 357 GWh, spotfeby hnédého uhli o 359 tis. tun a
emisi CO, 0 358 tis. tun (viz graf €. 5.3.9).

Graf ¢. 5.3.9

Porovnanirocni emise CO, elektraren Prunéfov
Scéndre BAU, Kompenzace a Stdvajici stav (2016 - 2018)
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Zdroj: MZP. — autor

Porovnani emisi znecistujicich latek obou scénafll s maximalnimi hodnotami, které byly stanoveny ve
stanovisku EIA je uvedeno v nasledujicim grafu €. 5.3.10.
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Graf ¢. 5.3.10

Porovnaniroéni emise znecistujicich latek elektraren Prunéfov
Scéndre BAU, Kompenzace a EIA (2016 - 2018)
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Zdroj: MZP. — autor

Z grafu €. 5.3.10 je patrné, Ze pfi porovnavani obou scénart dojde v letech 2016 az 2018 k mirnému
naristu emisi znecistujicich latek v kompenzaénim scénafi, protoZze bloky EPRU | a B21 jsou ponechany

v pGvodnim technickém stavu. Porovnani celkového mnozstvi emisi obou scénaft od roku 2016 do 2018
je uvedeno v tabulce &. 5.3.11.

Tabulka ¢. 5.3.11 — Porovnani produkce emisi v obdobi 2016 az 2018

Emise Jednotky BAU Kompenzace Rozdil mnozstvi emisi
TZL 875 889 -14
S0, [tun] 15 419 15 830 -411
NO, 16 590 17 178 -588
CO, [tis. tun] 19 947 18874 1073

Zdroj: MZP. — autor

Od roku 2019 se v kompenzacnim scénafi uvazuje pouze s provozem blok na EPRU Il a lll, &imz dojde

k dalSimu ro¢nimu poklesu vyroby elektrické energie oproti BAU o 1 589 GWh, spotfebé uhli o 1 628 tis.
tun a emisi CO, 0 1,675 mil. tun (graf &. 5.3.12).

Mérmné emise CO, na vyrobenou elektrickou energii jsou shodné se scénafem BAU a odpovidaji
pfedpoklddanym hodnotam uvedenych v grafu €. 2.2.2.

U ro€nich emisi znecistujicich latek rovnéZ dojde ke sniZeni pfi uplatnéni kompenzace, viz graf &. 5.3.13.
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Graf ¢. 5.3.12

Graf ¢. 5.3.13
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Porovnaniroéni emise zneéistujicich latek elektraren Prunéfov
Scénare BAU, Kompenzace a EIA (2019 - 2023)
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Porovnani celkového mnozstvi emisi obou scénar(i od roku 2019 do 2023 je uvedeno v tabulce €. 5.3.14.

Tabulka ¢. 5.3.14 — Porovnani produkce emisi v obdobi 2019 az 2023

Emise Jednotky BAU Kompenzace Rozdil mnozstvi emisi
TZL 1459 1050 409

SO, [tun] 25698 16 918 8780

NO, 27 650 21032 6 618

CO, [tis. tun] 33245 24872 8373

Zdroj: MZP. — autor

V zavéru porovnavani obou scénari z hlediska emisi Ize konstatovat, Ze pfi uplatnéni

kompenzacnich opatreni je podminka roc¢niho snizeni emisi ve vy$i 205 082 tun CO, od roku 2016
splnéna viz graf ¢. 5.3.15.

Graf ¢. 5.3.15
Roéniuspory emisi CO, pfi kompenzaénim opatieni
elektraren Prunérov
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Zdroj: MZP. — autor

Ro¢ni uspory CO, v prubéhu prvnich tfech letech (2016 az 2018) budou ve vysi 358 tis. tun a od

roku 2019 1 675 tis. tun. V porovnani s pozadavkem ze studie DNV, ktery byl propod&itan na 205,082
tis. tun CO, ro¢né po dobu zZivotnosti komplexné obnovenych bloku.

Kompenzaénim opatfenim i v oblasti znecistujicich latek se dosahne ronich Uspor zviasté u SO, a NO.
Ve stanovisku k posouzeni dokumentace komplexni obnovy EPRU Il v rdmci procesu EIA byly uréeny
horni meze roéniho pfipustného znecidténi ovzdusi polutanty. Pfi uplatnéni kompenzacniho opatfeni
provozem bloku elektraren Prunéfov nebude tato mez prekrocena, naopak dojde ke znaénym Usporam
zvlasté pom roce 2018. Hodnoty ro€nich uspor jsou uvedeny v grafu &. 5.3.16.
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Graf ¢. 5.3.16
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Graf ¢. 5.3.17

Uspory emisi zne&istujicich latek p¥i kompenzaénim opatieni
elektraren Prunérov
(porovndnis BAU)

2000

tun

1500

1000

500

-500

Zdroj: MZP. — autor

V porovnani ro¢nich Uspor emisi Skodlivych latek se scénafem BAU je z grafu €. 5.3.17 patrné, Ze Uspor
bude dosaZeno po roce 2018 odstavenim elektrarny Prunéfov I.
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V celkovém hodnoceni sledovaného obdobi 2016 az 2023 se uspofi 9,5 mil. tun emisi CO,, zaroveri
se snizi emise TZL o 395 tun, SO, 0 8 369 tun a NO, 0 6 030 tun (viz tabulka ¢. 5.3.18).

Tabulka ¢. 5.3.18 — Porovnani scénart v obdobi 2016 az 2023

[ tun] [GWh] [tis. tun]
Ani vari 7ené " c " Elektricka energie T
Porownani varianty nawzené "Kompenzace CEZ, a.s." s BAU el SO, NO, i g i Spotre’ba co,
Vyrobena | Dodana uhli
Uspory dosazené komenzaénimi opatfenimi 395 8 369 6 030 9016 8 024 9221 9 446

Zdroj: MZP. — autor

Provoz blok(l 3x 250 MW, EPRU Il je v obou scénafich shodny a ztohoto divodu nedochazi
k ovlivnéni kompenzaéniho opatfeni. Otazkou zlstava, zdali je vhodné uvazovat s jeho omezenim
na maximalni hladinu 6 300 provoznich hodin za rok, nebot vyvedeni vykonu je realizovano dvéma
400 kV linkami do rozvodny Hradec u Kadané spole¢né s elektrarnou TuSimice Ill. Rozvodna je v
ramci elektrizacni soustavy Evropy propojena dvéma linkami 400 kV s némeckou rozvodnou
v Rohrsdorfu a zajistuje stabilitu sité v ramci soustavy ENTSO. Z tohoto dlvodu lze uvazovat
o provozu EPRU llI s regulaénim vykonem dle pozadavku elektriza¢ni soustavy.
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6 Zavérecné hodnoceni

Analyza kompenzacnich opatfeni ukazala, Zze navrhované dspory emisi v kompenzacnim opatreni
Jjsou zcela realné za predpokladu dodrzeni podminek stavenych v souhlasném stanovisku procesu
EIA, které vydalo Ministerstvo zivotniho prostfedi dne 29. dubna 2010.

Podminka aspory 205 082 tun CO./rok stanovena v bodu ¢&. 1, souhlasného stanoviska EIA, je pfi
uplatnéni kompenzacniho opatreni dosazitelna. Od roku 2016 do 2018 se uspofi 358 tis. tun CO,/rok
a v obdobi 2019 az 2023 1 675 tis. tun CO,/rok jak je uvedeno v grafu ¢. 5.3.15.

Po roce 2023 CEZ, a.s. v kompenzaénim opatfeni uvazuje s odstavenim bloku B21.Ve scénéfi BAU
se predpoklada provoz dle disponibility zasob hnédého uhli na lomu LibouS. Uplatnénim tohoto
opatfeni bude splnéna podminka Uspor ve vysi 316 tis. tun CO,/rok i po celou dobu Zivotnosti bloku
EPRU lll, ktera se predpoklada na 25 let.

Ve sledovaném obdobi se celkové uspofi 9 446 tis. tun CO, za pfedpokladu provozu ve stanovenych
provoznich rezimech uvedenych v kompenzaénim scénafri.

Podminka uvedena v bodé ¢. 4, souhlasného stanoviska EIA, aby roCni emise z elektraren Prunéiov
dosahovaly maximalné 400 t/rok emisi TZL, 6 250 t/rok SO, a 7 600 t/rok NO, je rovnéz spinéna. V letech
2016 az 2018 se z elektraren Prunérov pfi uplatnéni kompenzace predpoklada maximaini ro¢ni produkce
u TZL 296 tun, u SO, 5 277 tun a u NOx 5 726 tun. Od roku 2019 do 2023 dojde k dalSimu snizeni emisi
na hodnotu 210 tun/rok TZL, 3 384 tun/rok SO, a 4 206 tun/rok NOx.

V porovnani s kompenzacnim provozem se ro¢né uspoii za obdobi 2016 az 2018 104 tun TZL, 973 tun
SO, a 1 874 tun NO,. Po odstaveni EPRU | se v letech 2019 az 2023 zvysi ro¢ni uspory u TZL na 190 tun,
SO, na 2 866 tun a NO, na 3 394 tun (uvedeno v grafu €. 5.3.16).

Ve srovnavaci analyze kompenzacniho opatfeni se scénafem BAU se Uspora polutantl projevi po
odstaveni EPRU 1. Od roku 2019 do 2023 se pfedpokladaji ro¢ni uspory emisi TZL ve vysi 82 tun, SO,
1756 tun a NO,.1 324 tun (graf €. 5.3.17).

Dale Ministerstvo Zivotniho prostfedi poZadovalo na investorovi, aby uplatnéné Uspory v ramci
kompenzacnich opatfeni nebyly pfevedeny na jiny fosilni zdroj mimo lokalitu Prunéfov. Akciova spolecnost
CEZ se v pfedloZzeném navrhu kompenzacnich opatfeni zavazala k nasledujicimu:

Snizeni vyroby zplsobené kompenzacnim opatfenim v lokalité Prunérov:
() nelze prevést na zadny jiny zdroj v portfoliu CEZ spalujici fosilni paliva,

(i) nebylo dfive zvazovano v Akénim planu CEZ a ani v internich dokumentech CEZ, jedna se
tedy o adicionalitu nad ramec Akcniho planu CEZ,

(i) CEZ bude nucen zajistit nizko / bezemisni zdroje ve svém portfoliu, které tuto vyrobu budou
schopny v danych letech nahradit a

(iv) prostredky, které nerealizuje na ekologizaci EPRU | a EPRU Il — B21, investuje pravé do
zajisténi chybéjici vyroby, tedy do bezemisnich zdroju energie.

CEZ, a.s. v materidlu ,Navrh kompenzacniho opatfeni ve smyslu zavéretného stanoviska EIA k zaméru
KO EPRU II* deklaruje uspory CO, ve vysi 12,023 mil. tun za obdobi 2016 az 2023. V emisich
znecistujicich latek jsou vnavrhu uvedeny uUspory u SO, 12,8 mil. tun, u NO, 8,9 tis. tun
a TZL 1,1 tis. tun. S porovnanim hodnot uvedenych vtabulce €. 5. 3. 13 jsou Uspory stanovené
investorem, u v8ech emisi, cca 0 30 % az 50 % vy38i neZ ndmi ové&fené hodnoty. Pouze u TZL jsou
uspory deklarované CEZ vy$$i o 170 %. Ve srovnavaci analyze Uspor posuzovatel dospél k zavéru, Ze
navrhovatel kompenzacniho opatfeni predpoklada provoz blokdi EPRU | a Il vBAU scénafi cca
0 15 % az 20 % vy38i nad rdmec stanovenych provoznich hodin ve vazbé na emisni stropy v dané lokalité.
Velky rozdil uspor u TZL je snejvétsi pravdépodobnosti zpusoben chybnym propoétem v navrhu
kompenzace. V sou€asné dobé jsou elektrarenské bloky odprasené elektrofiltry jejichz G€innost se
pohybuje v rozmezi 96 % az 98 %, takZe z technického hlediska pracuji na maximalni drovni a emise
tuhych &astic Ize korigovat pouze dobou provozu bloku.
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